Av. Almirante Barroso, 2070 – CEP 66.093-020. Belém, Pará, Brasil
E-mail: srp@ipmb.pmb.pa.gov.br

PORTARIA Nº 0912/2023-GP/IPMB

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE BELÉM, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a requerente se habilitou através dos documentos necessários
ao benefício de aposentadoria, atendendo aos critérios exigidos em Lei;

CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 1106/2023 – PROJUR/IPMB,
devidamente acatado e constante nos autos do Processo n.º 1088/2020 - ADIC/PMB e
2021.04.21168P – SISPREV – IPMB.

RESOLVE:

APOSENTAR a servidora VANIA CRISTINA ALVES LAMAS no cargo de AGENTE
DE SERVIÇOS GERAIS – ADIC/PMB, Grupo Auxiliar; matrícula n.º 0010596-011,
CPF: 269.784.822-34, de acordo com o que dispõe o art. 3º, I, II, III e §° único da
Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c os artigos 62, II, “c”, 80, §1°, XII e 125 da Lei
Municipal n° 7.502/90; art. 4°, 2°§ da Lei 7.952/99 c/c art. 1° da Lei 8.306/2004 com
proventos integrais e com paridade, caso aprovado o pleito, no valor bruto de R$
3.632,70 (três mil seiscentos e trinta e dois reais e setenta centavos), assim
discriminados:

Composição dos Proventos

VENCIMENTO BASE R$  1.007,48

ADICIONAL DE TURNO (40%) R$     402,99

DAS 202.7 R$     405,88

TRIÊNIO (60%) R$  1.816,35

TOTAL DOS PROVENTOS R$  3.632,70

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 04 de outubro de 2023.

VALÉRIA DE NAZARÉ SANTANA FIDELLIS
PRESIDENTA DO IPMB em exercício

		2023-10-04T14:21:07-0300
	VALERIA DE NAZARE SANTANA FIDELLIS